In contrarium tamē sentientiam inclinanit Se-
natus, quia cum hodie opinio contra gloss. in d.
Lucius, la secunda, infinitos quoque habeat au-
thores, T. & præcipue gloss. Dyn. lac. de Are, Cyn.
Old. Albe. Salic. Floria de S. Petr. Bal. Ang. Caſtr.
Fulg. Salic. Rom. Ioan. Andr. Barba. Ioan. de Anan.
Ant. de Rosell. Alexand. Bened. de Plomb. Lud. de

Sard. Aret. Corn. Maria. Socin. & alios, quos longa
serie tecenfer Ioleph. de Rustic. in d. tral. par. 1.
cap. 2. par. 2. per totum, facile nunc à priori senten-
tia, ex quaunque leui coniectura, disceditur, ex
qua colligi possit, volatile testatore, positos in
conditione, vocari ad T. successionem: sua Caſtr. in 6
confil. 6. num. 2. volum. 1. Alexan. in confil. 64. vol. 5.
Corn. in confil. 146. num. 21. volum. 2. Socin. in confil. 73.
num. 30. v. 1. num. 4. Cun. in confil. 4. numero 7. Ruin.
Paris. Socin. Iun. Crot. Rip. Grat. Crane. Purpur.
Marzar. Rolan. Cephal. Octian. Rimini. Men. &
alii, quos congerit Ioseph. de Rustic. in d. tral. ab.
2. ap. 1. num. 5. Zancal. c. cum ea par. 7. num. 21. alios
addit Petras. que libro. 19. num. 19. Lad. Molina. in tract.
de priuato. Hispan. lib. 1. cap. 6. num. 3. vbi addit Alc.
Valqui. Molin. Couarzu. Clar. & Padil. Ceſ. hal. in
confil. 251. num. 74.

Quinimum multi volunt quod vniqa coniectu-
ra potest sit, ad indicandam testatorum volun-
tatem T. ut per Clari. d. que libro. 79. in fin. Cephal. in 7
confil. 62. Cephal. in confil. 517. num. 66. multos alios
citat Petras. que libro. 9. num. 19. in prim. & in ver. ego
vero pro pte, vbi dicit, vnam sufficere, dum
modo sit conciliens, quod etiam voluit Cephal.
d. confil. 749. num. 3. Rip. d. cap. 1. num. 1. vbi
addit Cephal. & Simon. de Pret. dicens, eos qui co-
trahit tenuere, non bene sensisse. Tobia. Non.
confil. 31. num. 16. Magon. decisi. Florent. 27. numero 13.
vers. quarto argom. vbi dicit, communiter repro-
bari eos, qui dicunt, vnam non sufficere coniectu-
ram, sed plures requiri. Cephal. §. siede non suffit,
quod 13. numero secundo, vbi dicit esse coniunctu-
rem.

In facto autem, illa adest coniectura, quod si
libi possit fuit in conditione, sub multis qualita-
tibus, id est, si sunt legitimi & naturales, & ex legi-
timo matrimonio procreati. Cum enim isto
caſu legitimi, etiam per subsequens matrimonium,
possint succedere ab intelatto, & ita illi
sunt legitimi & naturales, nati ex legitimo mar-
rimonio, non possint sibi ab intelatto succedere,
quia concurrent cum legitimatis, datur extre-
mum intelligi, quod eum non referuantur successio-
nem ab intelatto solum, sed voluit quod suc-
cedant ex testamento; atque adeo vocale ad
successione. T. ut late probat Socin. in confil. 8
110. numero 25. & fin. volum. 3. vbi dicit, quod haec
coniectura est multum conciliens, & ei respondi
non possit. Idem dicit in confil. 147. numero
39. ex volum. vbi ait, esse potentissimam. Et ista
opinio, quod legitimi per subsequens matrimoniū,
excludant per predictam formulam
verborum, in Senatu nostro nullam patitur con-
trauersiam, nam eam semper fecutus est. Hanc
etiam coniecturam tenuit Tobia. Non. confil. 32.
numero 11. vers. 2. t. q. coniectura. Rimini. confil. 21.
numero 44. & Menoch. confil. 125. numero 10. Beret.
in confil. 142. numero 10. Menoch. confil. 348. nu-
mero secundo, eandem probauit Decian, multis in
locis, citatis à Mantua in tracta. de coniect. vñim
volam. lib. 1. ist. 3. numero septime, vbi late compro-
bat, inferens, quod in omnibus calibus, in quibus
positi in conditione, non possent sibi suc-
cedere ab intelatto, tunc dicuntur vocari ex teſta-
mento. T. Beret. in confil. 40. numero 6. vers. quae fa. 9
ne ipsa. Simon. de interpretar. vñim. volum. lib. 3. inter-
pretat. 3. dubit. 2. folius. 3. numero 11. scilicet mibi 300. Cep-
hal. in confil. 88. numero primo, vbi loquitur de fi-
lis natis ex iustis nuptiis. Handedau. confil. 65. num.

E iiiij

42. *Rimis. in consilio 502. numero 19.* qui, et si loquatur, quando legitimis & naturales tantum sunt positi in conditione, tamen advertendum est, quod tractat de materna successione, ad quam naturales admittuntur sicut legitimi. & eodem modo loquitur *Cranes. in consilio 52. Grat. dec. Florem. 73 numero 8.* vbi reprobant hanc conjecturam, quando dictum est solum de legitimis, & naturalibus. Sed eam sequitur quando additum est, procreatis de legitimo matrimonio, quanquam & idem est in prima formula, si tractetur, de succedendo matris. Et hanc late defendit *Ruffie. in d. tral. libr. 3. cap. 3.* vbi ait, pro ea fuisse alias consultum, & iudicatum in Rota Rom.

Quibus omnibus sumul iunctis, constat, hanc esse communem opinionem, quidquid in contrarium tentauerit Zanchius, nullo tamen valido usu fundamento, quia saepe Doctores de uno disputatione, non attendunt circumstantias facti. Fulcitur autem haec sententia validissima ratione. Nam quando testator aliquos ponit in conditione ad exclusionem substitutorum, certum est, quod illos praeferre vult substitutis, ut dicitur in *ea l. Lucini. in fin. ff. de heredit. in fin.* Hac autem praelatio, non potest habere locum nisi ex testamento, vel ab intestato. In dubio autem intellegitur, ab intestato voluisse testatorem illos in conditione positos, praeferre, secundum gloss. in *d. l. Lucini*, & communem opinionem supra in princip. relatam. Quando autem non possint ab intestato succedere, tunc quia intelligi debent pratali eo modo, quo possint, factendum est, eos debere succedere ex testamento, ne contingat, quod magis dilectus, minus honoretur. Sic aguit *Corn. in consilio 74. columna secunda, volum. secund.* & bene explicat *Socin. in consilio 158. numero 73. & sequenti. volum. 2. Grat. consilio 52. numero 15. volum. 2. Gabr. libr. 4. sit. de fiduci. coroll. 4. numero 33. & nouissime. Rot. in decisi. 322. in fin.* & numero 326. numero 7. in 1. pars. in ultim. vbi inferit, quod si spuri sint in conditione positi, intelligentur vocati qui non possint ab intestato succedere. Sic ergo nati ex legitimo matrimonio, qui soli non possint succedere, ex quo etiam legitimis admittuntur, censeri debent vocati ex testamento. Hanc rationem ponunt alii, apud Petram, quod. non. numero 176. vers. 3. quia si posint. Et ad hoc vt dicamus eos non posse succedere ab intestato, sufficit posse considerari casum, in quem non succedant, ut probat *Socin. iur. d. consilio 158. numero 75.* Si autem ille causus potest evenire, lat est, licet non evenire, quia sufficit quod testator volunt eum succedere.

Et quamvis haec conjectura sola sit, tamen summa diximus, solam sufficere, praecepit cum sit veritatem illa. Sed ei accedit, quod dicunt Doctores de qualitate masculinitatis, posita in conditione cum filio, qua sitate, volunt multi, filios cent. 10. seri vocatos. T&e fuit originalis opinio *Gwid. Pap. decisi. 184. Dec. in leg. 1. numero 16. Codice de pali. vbi Caus. iur. numero 14.* & praecepit dicunt hanc decisionem esse singularem, & pro ea consultum fuisse. *Cuman. in consilio 2. numero 7. Ias. consilio 235.*

*circa princip. Corn. consilio 74. numero 9. volum. 2. Socin. consilio 116. numero 4. volum. 3. Dec. Cur. iun. Gozad. Grat. Paris. Rip. Ruin. Rube. Socin. iun. Crauet. Alciat. Alba. Marc. Mant. Purpur. Boer. & alij infiniti in locis citatis à *Ioseph. Ruffie. in d. tral. libr. secundo cap. 2.* vbi sub numero 42. in fin. dicit esse magis vera, & magis communem. Et eam comprobant pulchra ratione *Theſaur. decisi. 96. numero 21.* vbi addit. Purpur. *Craft. Pancirolo. Andt. & Simon de Pret.* & ibi dicit, quod si sola haec conjectura non sufficiat, tamen iuncta cum alia, probat voluntatem testatoris. & subdit, si prius fuisse pro ea iudicatum, & esse magis communem. *Craft. d. 5. fideicommissum, quod. 14. numero 1. reg. vbi dicit, esse veriorum & magis communem, quando maxime haec conjectura non est sola, & allegat rationem, quam supra considerauimus ex Corn. Socin. iun. & Rota.**

Sed quidquid sit, placuit haec opinio Senatus, quia in proposito Doctores dicunt, quod in astimanda harum conjecturarum gravitate, plurimum potest arbitrium iudicis, illique remissa est iudicandi facultas, que & qualis, sufficiat conjectura. Ita Socin. in *l. cum iuris, in fin. ff. de condit.* & *de monach. stat. vbi Socin. iur. in fin. 4. colom.* idem quoque probat *Caus. iur. in consilio 43. numero 5. primo, in consilio 113. numero quinto. Socin. iur. in consilio 138. numero 73. volum. 2. Crauer. in consilio 62. numero 6. Clar. d. 5. iustitiam, numero 79. in fin. Menech. de arbitrio. in d. causa 148. Didac. in cap. Raini. 5. 3. numero 8. vbi allegat Socin. Paris. & Grat. Zanchius d. 5. cum sua, pars secunda, numero 22. vbi dicit haec esse meliori sententiam, quia si probatum pondus est iudicii arbitriarum, multo magis erit iudicis arbitrio committenda conjecturarum examinatio. *Petr. d. quod. iur. rota. numero 190. vers. ergo vero puto priorem, vbi addit. Rip. Craft. d. 5. fideicommissum, quod. 14. numero 7. vbi ait, in de clementibus facilius recedi ab opinione gloriae. & cum hac sententia tranfuerit Ceph. Bur. Rumin. Grub. Rol. Decian. Port. & Gabr. quos refert & sequitur *Ruffie. in d. tral. libr. secundo capite prime, numero 7. Tentac. in d. tral. subfin. part. quarto, capito 11. numero 23. in fin. T. heurt. d. decisi. 96. numero 9. vbi ait, in tanto conflictu, sibi semper placuisse, quod ei modi discussio, iudicis arbitrio relinquatur. M. agn. decisi. Florem. 27. numero tertio, & decisi. 73. numero quinto.* Et sane, negari non potest, quin testator qui voluit substitutum excludi, propter filios in conditione positos eos certo modo praefereret substituto, eisque praeliceret, & voluerit, magis filios, quam substitutum admitti. Hac autem tacita voluntas, quanvis solummodo concepta, & non emissa, non transeat in dispositionem, tamen si minimum quid addatur, per quod constare possit, non esse nudam, & in pura mente retentam, id sufficiet, vt pro dispositione habeatur, praecepit, cum sola voluntas in testamentis sufficiat, si sit certa, quamvis dispositio alter non sit facta: vt de verbo, volo, late diximus consil. 96. numero 13. & seq.**

ARGUMENTVM.

Res obligata quæ semel exiuit obligacionem, an reuinat in eam, si perueniat ad debitorem.

S V M M A R I V M .

- 1 Bonæ futurae venienti in obligatione, etiam tacita legalis.
- 2 Hypotheca extinta per alienationem fallam à debitorum cum consensu creditoris, non renuntiat fides de novo redat ad debitorum, & numerus.
- 3 Creditor consentit alienatione res sibi obligata, sibi præjudicat in hypotheca.
- 4 Res quæ semel exiuit obligationem, an reuinat per suorum peruenient ad debitorem.
- 5 Consensus creditoris præstis alienationi vni causa de res sibi obligata, liberat pignus quod amentes.
- 6 Obligatione generali omnium bonorum falla per emptorem, venient etiam res sibi vendita.
- 7 Excepit pignus trans in singularem successorem.
- 8 Consensus limitatus ad favorem vni, prædicat consentient etiam quo ad alium, qui successio in locum eius, ad cuius utilitatem fuerat præsumta.
- 9 Tertius non dicitur qui successit in locum illius ad eum favorem est aliud consensu, sed habet pro eodem cum illo.
- 10 Renuntiatio falla ad favorem vni non prodit alio.
- 11 Consensus creditoris in alienatione pignoris præstis ad favorem unius creditoris, non prædicat consentientem quod ad alterum creditoris.
- 12 Renuntiatio causa cessante causa renuntiatio.
- 13 Renuntiatio consensu falla sub condicione, si modo manente rerum statu.
- 14 Causa vbi reducitur ad non causam, rite omnia reficiuntur ad pristinum statum.
- 15 Condemnatio ad solvendum quod ante soluerat repens primo loco, lucrum.
- 16 T taliter vbi personam reducitur ad non existentem, tunc res cum fructu o restituatur.
- 17 Refutatio consensu sui reservantur competentes.
- 18 Refutatio est quodammodo exceptio quæ modicat alium.
- 19 L. fin. C. de remissione pignor. limitata.
- 20 Plures vbi obstant non sufficit unum tolli.
- 21 Liberatio pro minima parte debiti falla debitor fallax et proditif; efficiunt solutudo.

DECISIO CLXIII.

 V A N V I S Dom. Ioseph. Pouenazalis, vendendo nella bona Iacobu de Tauris obligauerit omnia bona, & in ea obligatione veniant etiam futura, ¶ l. 6. C. post. Negof. de pignor. 2. mem. 2. par. in prim. vbi ampliatis multis modis. & præter unum procedit etiam in obligatione tacita legalis, hoc editatis, & in consimilis, C. de scena d. nupt. Negof. de traill. in 4. membr. 2. par. numer. 21. tamen non videtur, quod hæc res dicti Iacobi, possint aliquid prætere dire contra dictum Pouenazalem in bonis, que vendita fuere Alexandro Forapano, cum ipsius Tauri consensu, hec postea illa peruenient ad eundem Pouenazalem, extat enim textus in l. fin. C. de remissione pignoris, vbi probatur, quod res hypothecata, semel creditor, & tunc consentiente alienata, non reuinat in obligationem, si redat ad debitorem, & dicit Cyn. it, quod remittentibus iuria sua, non datur in perpetuum regresus. & dicit Barto, quod est singularis, & qui illam nescit, responderet contrarium & dicit Bald. esse singularē, & obliuionem minimè tradendam; quia multi ignorantes cum casum, respondentes conterunt, & ratio est quia cum res tempore contractus esset in bonis, venit in obligatione bonorum præsentium. & ideo quando obligavit futura, non potuit debitor intelligere de his que tunc erant in bonis, & eo tempore obligauerat, ea autem obligatio præsentum fuit temiliqñis creditor, qui consentit alienationi res sibi obligata, sibi præjudicat in hypotheca, ¶ l. fin. probaveru, & l. can. t. C. de remissione pignoris, & vtrōbique Bald. & Salic. l. si debitor, C. de distracti pignor. l. idem si impotens, & pater, l. si de pigno. l. si de-

biter, s. l. si consensu, in principiis, quibus mod. pignoris vel hypotheca solvantur. Traguelli, de retraciōne consanguinitatis, primo glossa bona, numero cœmētis, & cœmēptis, vbi ait tex. in d. l. s. elle ad hoc optimum. Est & alia ratio, quia tempore, quo res reuera est ad debitorem, iam per consenūm erat extinta obligatio, seu hypotheca, ideo res reuera non potest reuinat in eam, ita declarat & lac. de Aren. quem citat & sequitur Cyn. in d. l. s. in fin. Faber. in fin. dicens, quod partes non videntur sensisse, quod bona, que veniebant in obligatione tempore contractus, haberentur pro futuris, & dicit Bald. ibi, quod vbi obligatio habet duo capitula, si res ab uno extrahatur, ab utroque eximitur. Selc. in fin. vbi quod obligatio futurorum bonorum non includit præsentia. & addit aliam solutionem post Rainier, quia per consenūm videtur creditor utramque obligationem, præsentem scilicet, & futurorum, remittere. Quare, cum dicta bona semel exiuerint hypothecam, & obligationem, non pollunt nunc in eam reuinare, ad favorem consentientis. Et quamvis renuntiatio videatur facta ad solum foramen Forapani, tamen extenditur ad omnes, & consensu liberat pignus, quo ad omnes, ¶ vt est opinio glo. in l. creas. & fin. in fin. qui patres in pignore habentur, vbi cam sequitur Bart. idem Bart. in l. fin. Codice de remissione pignoris, verificato secundo casu, vbi ait in dubio sic esse intelligandam remissionem. Præterea vbi etiam facta est etiam ad favorem folius Forapani, ramen prodestri Pouenazali, quia haec bona accipit Forapano non amplius, tanquam per ipsum Pouenazalem vendita, sed tamquam Forapani propria, & ipsi Pouenazali obligata pro solutione pretij, nam in generali obligatione omnium bonorum, quam emptor

facit erga venditorem, venit etiam res vendita.
 ¶ Bart. in leg. qui fundum s. locat. in leg. s. filio, §. fin. in fin. ff. solutus matrimonio. Castrensi s. marces, §. i. ff. locat. Negus, de pignor. in 2. mem. 2. par. numero 33. Cum enim mediante obligatione Forapani, Prouenzalis succedit in ilius locum, vt potest illius iure quia ius excipiendi transit in singularem suam 7 cellarem, ¶ Bart. Bald. Salic. & alii, in l. ait praecep. ff. de iure. & ius competens authori, transit etiam in singularem succellorem, l. dolia, §. i. ff. de contrah. empione. l. iuritus, §. plenaria, ff. de seg. iur. Triaq. late de retract. conf. g. §. i. gl. 9. numer. 128. & seq. Et in terminis, quod conlensis etiam limitatus ad fauorem vniuersi, praividet consentienti, etiam quoad alium, qui succedit in ius eius, ad cu- 8 ius utilitatem fuerat praeceps, ¶ est text. in l. Ti- tius, §. fin. vbi id notat Bart. ff. quib. mod. pign. vel hy- pothec. solu. Negus, 8. stat. in 3. mem. 2. par. num. 16. & subrogatus sapientia eius, in eius locum fuit subrogatus, s. i. eum qui iniurians, ff. si quis canto. Et qui succedit illi, cui est renunciatio, vel cui adhibitus est consensus, non dicitur tertius, 9 sed habetur pro eodem cum illo, ¶ Bart. in l. fin. peratus, ff. de pignor. Alciat. in confilio 23. numer. 9. quarto.

Omnium tamen dominorum consensus pronunciatum fuit, ius competere haeredibus Iacobi Tauri. & ius sua hypothecar non fuisse praedicta renunciacione sublatum, quia renunciatio facta fuit Forapano, & ad fauorem Forapani, non autem Prouenzalis; ideo non potest alii prodele, ¶ l. sub- missus, C. ad Velleian. & non extenditur ultra personam, Paris. confilio 12. num. 90. volum. 1. confilio 12. numero 95. volum. 1. Ruin. confilio 20. numer. 3. volum. 1. Bertran. confilio 23. num. 2. volum. 9. Beccius alias citata confilio 74. num. 21. & in specie quod consensus ad fauorem vniuersi creditoris praeceps in alienatione pignoris, non praividet consentienti, quod a- 10 lios creditores, ¶ volunt glo. in l. Paulus, in vers. remissi, ff. quib. mod. pign. vel hypothec. solv. vbi hoc modo refingit texture illum, qui videtur generaliter loqui, glo. l. 3. C. de remissi pign. Et quamvis hoc non videatur tuncum, quando consensus praestatur debitori alienanti, tamen videtur carere dubio, quando accommodatur secundo creditori, atque ita persona, seu secunda obligatio. Tunc enim efficit personalis, ut concordante contra- rias sententias distinguit Sache. in d. l. fin. in fin. 8c cum sequitur Negus, d. 3. memb. 2. par. num. 34.

Secundo, quia renunciatio ideo fuit facta, quia in iudicio proclamatum creditores anteriores exhauerunt omnia bona Prouenzalis, ita quod nihil superfuit, in quo posset Tanto facilius. & in specie, absumptum fuit ab illis credititoribus totum premium honorum, ita fuit expresse dictum à Tauri in ipsa renunciacione, at ex post, in supplicationis remedio per Prouenzalem intentato, compertum fuit, suppetesset adhuc magnam pretij partem, arque ita Prouenzalem esse folendo. Cessante autem renunciacionis causa, cessare debet renunciatio. ¶ Bald. in confilio 437. column. 2. 29. lnum. 1. Dec. in confilio 86. column. 4. Tragellus in tractat. cefsan. cau. par. 1. num. 124. alios plures citat Beccius. d. confilio 74. num. 22. Corbul. de employt. sit. de can. pri- mat. ob renunciacion. num. 17. Et danda, c. fil. 29. num. 77. & 83. qui omnes loquuntur, in renunciacione facta ob causam. Et ratio est, quia intelligitur renunciatio facta sub conditione, firmo scilicet manente eodem rerum statu, at eo mutato non subtilis,

¶ l. 6 actionem, C. de pa. Bald. in l. pallium quod do- 13 rat, quia s. 4. C. de collar. vbi etiam Castrensi, & Dec. Cardinari confilio 37. column. penult. vbi quod renunciatio non trahitur ad ea, quae de novo supererunt, l. art. 7. num. 70. vol. 2. & dixi in confilio 13. num. 33. Beccius confilio 38. num. 2. confilio 74. numero 21. Crassus confilio 86. num. 6. Bero. confilio 170. num. 9. vol. 2. Burfat. confilio 147. numero 20. Gabriel. confilio 89. numero 6. & 10. volum. 1. Corbul. loco praecl. numero 14. Hondeka. confilio 36. num. 18. Cum igitur ius istud fu- peruenies ex novo iudicio, & per illud delittatur, & ad nihilum reducatur causa renunciatio- nis, ipsa quoque renunciatio haberi debet pro non facta: quia, vbi causa reducitur ad non cau- sum, tunc omnia restituuntur ad pristinum statu, ¶ glo. l. fidem in s. in omnibus ff. mand. vbi, quod 14 solutum vigore sententiae retractat, repetitur condicione sine causa. Cyan. l. fin. C. de condicione. Angel. in Lg. Rom. 9. duas fratres. vbi etiā Alex- andri. ff. de verb. obliq. Ruan. confilio 89. num. 15. vol. 1. Et dicit glof. in l. Iahann. ff. de condicione. quod si quis fuit condemnatus ad soluendum id, quod ante solutum, repetit primo loco solutum: Tqua 15 causa solutionis redacta est ad non causum, & se- quitur ibi Bart. & Castrensi. num. 9. In fin. 17. & 12. Castrensi l. fidem in s. num. 9. ff. de condicione sine causa. Castrensi. & Alexand. in L. eleganter ff. de condicione. Bald. in l. sub. specie, num. 3. & ibi Sabert. num. 6. C. de re iud. Felin. in cap. subiecta, column. 6. extra ed. tit. Et dicit Narta in confilio 55. num. 12. & 16. quod vbi per sententiam titulus reducitur ad non titulum, tunc res cum fructibus ¶ restituuntur, & dicam in 16 fine.

Tertio, quia ea renunciatio cotinet expressam reseruationem iurium, ipsi Tauri, contra Prouenzalem, eiusmodi autem reseruatione conferunt ius, quod ipsi competit, ¶ Bart. in l. penit. C. deposit. 17 Oldr. confilio 137. in fin. Beccius alias citans in confilio 74. num. 34. & dixi in confilio 12. num. 29. Crassus confilio 974. num. 17. & ius reseruationis videat exclusum a renunciacione, quia reseruatione est quodam ex- ceptio, quae modifice a statu, glo. l. in l. iur. La- 18 beo, §. sed si pure, ff. famili. heret. Beccius d. confilio 74. num. 14. dixi in confilio 12. numer. 30. & sicuti confor- mat in non reseruatis, nam quod liquida, §. filia, ff. de pen. legal. Aret. in cap. quoniam frequent, vbi lit. non conf. P. purp. confilio 42. num. 14. ita conservat in statu id, quod reseruationis fuit, perinde, ac si nulla extaret renunciatio, & quod reseruatione sit quedam exceptio, ponit Marcobrun. confilio 17. num. 17. Et quamvis ea reseruatione dicat, iura sua conferuari in aliis bonis, id tamen ideo expressum fuit, quia tunc ea bona fuerant a credititoribus ab- sorpta, nec supererat, vnde sibi ex eis posset fa- thesi.

Non obstat ¶ igitur dispositio l. fin. Cod. dere- 19 miss. pignor, quia secundum praedicta colliguntur multiplex solutio. Et primo, quod illi consensus fuit limitatus ad fauorem Forapani, ideo non debet ex- tendi ad alias personas, quinimmo si Tauri exclu- deretur ab ipsis bonis, ea renunciatio, quae facta fuit ad communum Forapani, retorqueretur in eis quod esse non debet, l. quod fauore, Ced. de legib. Nam si Tauri obtinebit, proderit Forapano, quod ab eo cauam habet, respectu eius partis, quae cap. ducatos mille, & de qua alias inservit fuit.

Secundum respondet, quod renunciatio fuit facta cum reseruatione iurium, contra ipsum Pro- uenzalis, ergo Prouenzalis non potest ea iuvare.

Tertio

Tertio dicitur, quod facta fuit ex causa, que cessauit, & deuenit ad non causam; ideo pro non facta habetur. Et *della l. final.* non habet locum, quando coniatur quod creditor non habuit anima temittendi ius, quod habebat in pignore, ut ibi, post Iacob. de Aret. inquit Cynus, & clarus, Bartol. vbi dicit, quod si certum est, quod voluit, vel non voluit remittere pignus, flamus certo. sequitur Salic. vbi ponunt exemplum, quando coniuncte vendi pignus, ut sibi satisfact. nam si non sit sibi satisfactum, reincident in obligationem, & hoc idem est, ac si diceretur, quod causa consensus reduta est ad non causam, vel celsitatem.

Et non mouet, quod renunciatio facta ad fidei uotem Forapani, proficit Prouenzali, qui vituit iure Forapani. Respondebat enim, quod per hoc tollitur quidem fundamentum, quo dicebamus, renunciationem non extendi de persona ad personam, & restringi ad Forapanum, sed non tollitur aliud, quo appetit, quod etiam Forapano prodebet non potest, tamquam cessante causa, habetur pronon factum. Vbi autem plura obstant, non sufficit unum tolli. *Decian. consilio 208. numero 8. Crot. consilio 38. numero 4. Natta consilio 194.*

numero 10. Subsistit & alia responso, quod ex quo referatum est ius contra Prouenzalem, vbi is haec bona consequeretur a Forapano, statim pulsati posset a Tauto; nec ei prodest ius Forapani, postquam ex propria persona remanet obligatus. Conuenienter enim poterit, non tamenquam Forapani successor, sed ex propria persona. Non omittitur, quod renunciatio facta per Taurum, qui credit, Prouenzalem non esse soluendo, non ei nocet, quo minus eo pertinente ad pinguiorem fortunam possit creditum consequi, per ea, quae dixit Iac. de Aret. in l. fin. f. de condic. ob. ius. c. au. vbi vult, quod liberatio pro minima parte debiti, facta debitori, fallit, nec ei prodest, si efficiatur soluendo. *† sequitur Roman. Alexand. & al. ibi. Marfil. sing. 432. Lupus in rubr. de donat. inter vir. & uxer. §. 21. numero 15. vbi addition. P. et. in tractat. de iust. iur. 5. 4. numero 65. vbi dicit, hoc esse notandum perpetuo. allegat Angel. in consilio 53. & ampliat etiam statuto iudicente, quod seruerunt conventiones inter creditorem & debitorem, de quo tamen videndum est Cucus in tractatu de mortuaria præscriptione, numero viij. g. 5.*

ARGUMENTVM.

Vxor an possit se obligare in causam dotis pro marito.

S V M M A R I V M.

- 1 Dispositio generalis non includit causas privilegiatas.
- 2 *Dat* non includuntur in dispositione generali.
- 3 *Datis causa* non includuntur in dispositione generali, quando dos repertus in specie privilegiata, alias secundum.
- 4 *Mulier pro causa* *datis* possit se obligare pro alio.
- 5 *Mulier pro debito cuiuslibet non potest.*
- 6 Statutum prohibet, ne cuius pro forese possit fiducibere, non habet locum in fidelitatem pro dote.
- 7 *Mulier non potest* se pro alio obligare, nec huic beneficio possit renunciare, nisi si certiorata.
- 8 *Mulier fiducibens pro minori causam non potest,* donec principale est soluenda.
- 9 *Mulier obligatur pro alio, si virilis vestis induta voluntate contrahentem decipere.*
- 10 *Mulier* *privilegios* *ne pro alio obligetur, transfit ad heredes.*

DECISIO CLXIIII.

 Vni patre dotante dominam Lautram filiam, obligauit se domina Dimidea Lauzonam nouecta. Ideo dicebat domina Laura, validam esse obligationem, non obstante statuto Mantuanum, dupponente, quod vxor nullo modo possit se pro marito obligare, quia non includit statutum eum causam, in quo vxor obligaret se pro dote, ex regula: quod generalis dispositio non includit causas privilegiatas, ita dictum est Salic. in l. fin. in princip. in 4. not. C. de iure dot. vbi proprie loquitur in dote, quam dicit, non includit in dispositione generali. *† sequitur Bald.* Nou. in tractat. de par. 6. prout. 47. in fin. *¶* prout seq. Gex. adiuvat consilio 43. numero 12. eos fil. 97.

*num. 7. Lup. in rubr. de donat. inter vir. & uxer. §. 16. col. 3. multos alias citat Tiraq. de retrall. consilio 4. 1. gl. f. 1. nu. 91. & seqq. Paris. com. 31. nu. 9. vol. 3. Blac. de corpore in 4. quod prius in causa dot. nu. 20. Boffini in sua praxis in rit. de prim. nu. 339 in fin. Et quād id recipiat declarationem, quando dos repertus in specie privilegiata, vt tunc tantum dispositio generalis, non referatur ad causam dominicas etiā dos includatur, quād in eo non habet speciale privilegium. *† Decian. artib. ex testam. in virtutem. C. unde liber. l. 3. prima. col. 2. f. d. reg. iur. R. p. & Cotta in locis citatis a Tiraq. in loco predicto. nu. 103. & seq. Boſſat. consilio 32. numero 12. Maz. ole. consilio 15. numero 24. & seq. & candem distinctionem fecerunt Socin. Iaf. Pepus Socin. iun. Neguf. Cagnol. & Port. Imol.**

quos citat, & sequitur *Lamberteng. in tract. de contr. eorum*, gloss. 21. num. 4. tamen in causa nostro dos repertor, habete in propposito priuilegium speciale. Nam et si mulier non possit regulariter pro aliquo intercedere, ut in auct. si qua mulier. Cod. ad *Velleian.* tamen hoc fallit in dote, quia mulier pro causa dotis potest se obligare pro alio, & vt pro text. in fin. Cod. ed. tri. vbi not. omnes Doctores exornas Bald. *N. on. in tract. dos.* in 6. part. priuile. 2. vbi inquit, ea lege duplex priuilegium induci, & ampliat, vt etiam pro restituenda dote mulier possit se obligare, in causibus tamen, in quibus non est prohibitum, fideiussorem dare in causa dotum. *Pap. forma lib.* quo agit ad viuum fruct. in pris. num. 11. *Crot. l. 1. num. 10.* ff. *fideiuss. maritim.* vbi *Vist. num. 70.* *Parp. num. 21.* *Rip. num. 99.* Et ideo videatur, quod non obstante statuto possit pro dote intercedere, & fideiussere. Dicunt enim Doctores predicti, quod statutum prohibet mulierem, sine certa solemnitate contrahere, non impedit, quomodo obligaretur in causa dotis. Imo volunt multi, quod pro dote possit carcerari, quamvis regulariter mulier pro ciliui debito capi non possit, s. *T. auct. s. noua iure.* C. de effidu. iud. & tractat Bald. *Nou. in d. tractat. par. 7. priuile.* s. vbi tractat de veritate. Et per rationem predictam, quod dos reputatur expresse priuilegiata, infest Natta in con. 52. num. 14. & seqq. quod statutum prohibens, ne cuius possit pro forense fideiussere, non habet locum in fideiussione, pro causa dotis praealita, & ad dicta multas decisiones, & hac decisio est in nostris fere terminis.

Sed ex parte dominiz Dimidex consideratur, quod pro ea stat regula iuris communis, secundum quam mulier non potest se pro alio obligare, vt tota ist. ff. & C. ad *Velleian.* l. delegare, s. *fideiuss. ff. de nouato.* Quinimum non potest illi beneficio tenacitatem, nisi sit certiorata, t. l. fin. 5. fin. ff. ad *Velleian.* *Signo confit. 181.* ponit *Seraphin. de iuram priuile.* 63. num. 2. etiam si obligatio sit repetita, t. l. dol. vers. diversum, iu. prime. ff. de nouatio. *Lamberteng. de contrall. eorum.* in fin. num. 18. 4. intellige tamen secundum *Sale. in auctor. figura mulier.* num. 1. Imo etiam pro minore fideiussere, quia conuenienter non potest, donec principalis est soluendo, t. l. s. apud minorum, ff. de minor. vbi *Bart.* *Bald.* & *Alex.* *Lamberteng.* loco predicto, numer. 119. & 121. nam etiam solutum repetit, l. quoniam, s. interdum, vbi *Bart.* C. ad *Velleian.* nisi mulieri promissa sit indemnitas, cum traditione pecuniae soluenda, quia tunc obligatur, s. si mulieri dederit, ff. ad *Velleian.* quem text. dicit singularem, *Bald.* in l. in pris. C. ad *Velleian.* *Angel.* in l. 1. & fin. ff. de pugnor. *Matslin. rubr. ff. de fideiuss. ff. num. 315.* vel nisi virili ueste induita, vobis luctu contrahente decipite, t. glossa l. s. deckpiendi, in pris. in gloss. 1. C. ad *Velleian.* *Alexand. confil.* 122. column. prima, volum. 6. *Lamberteng.* d. tract. gloss. 2. num. 14. vbi post *Tirag.* declarat, non procedere, quando contrahens (sicet esse mulierem, & hoc priuilegium mulieris) transit ad hæredes, t. l. heredes, vbi Dd. C. ad *Velleian.* *Lamberteng.* loco predicto, num. 267.

Secundo pro ipsa vxore stat magis specialis iuris dispositio, per quam mulier non potest se obligare pro viro, & in s. illa d. in auctor. vt nulli iudicium. & *m. auctor.* figura mulier, C. ad *Velleian.* & secundum *Bald.* ab num. 2. possit mulier post sententiam hoc opponere si ante omissemus. Et ratio decisionis est, quia eiusmodi contractus sapit dona-

tionem, que inter vir. & vxor. est prohibita, ita gloss. d. auct. si qua mulier. Socim. in cor. fil. 23. in fin. volum. 4. *Tirag.* de legib. conubial. gloss. 5. num. 10. 7. vel etiam quia mulieres facile inducuntur à viris ad se obligandum pro eis, atque ita spoliarentur do-ribus, & aliis bonis, vt declarant *Cyn.* & *Salyca.* *d. amher.* si qua mulier, & videtur transire Socim. in loco predicto. Et, quod obligatio pro viro sit ipso iure nulla, dicunt omnes in d. auct. *Cof. confil.* 41. num. 2. volum. 1. *Gran. confil.* 88. in fin. in ciuibus *Seraphin.* in tract. a. *iram. priuile.* 65. num. 3. cum autem obligatio sit ipso iure nulla, res videtur clara.

Tertio pro eadem extat statutum Mantuanum, quo cauetur, quod mulier non possit pro viro se obligare, nec cum eo contrahere, quod statutum, cum indistincte loquatur, debet indistincte intellegi, etiam in causa dotis, l. de prelio ff. de publican. Et generaliter dispositio includit etiam causas, & personas priuilegiatas, t. l. *fraudem.* ff. s. vbi *Bald.* ff. de teſſam. mili. *Dec. in l-prima, column. 2. ff. de reg. iur. Gecz. ad. confil.* 97. num. 7. *Rip. in l-prima, num. 14. foliat. matrimon.* cum multis similibus, quos omissi.

Et non obstat, quod in praesenti causa dos sit specialiter priuilegiata, vt faciliter in ea mulier non iuuetur *Velleiano.* quia respondeo, id verum esse, quando ageretur de simplici *Velleiano.* propter quod datum illi exceptio: sed nos sumus in causa obligatio est ipso iure nulla, t. d. auct. s. gna 13 mulier, & dispensatio facta in vno cau, non trahitur ad aliam inhabilitatem, l. *con ppter.* vbi *Bart.* ff. de leg. præf. præcipue, cum non militet eadem ratio diliperdi, propter etiū suspicionem, quod mulier feducatur à marito, que non militat, quando promittit pro alio. Per quam rationē *Arct. in leg. prima, column. 10. vers. 6.* & *ad matrimon.* ff. *solum marim.* dicit, quod mulier non potest simul cum marito se obligare pro dote communis filie, t. allegat Spec. 14 & *Imol.* qui dicunt, quod vxor non potest alienare fundum dotalium pro danda dote communis filie, & idem in omnibus voluit *Alexand.* ibi, num. 39. & vterque ipsorum respondet ad textum, in l. ff. *vaor. C. de donat. inter vir. & vxor.* Et quamvis in contrarium sit decif. *Iac. Belo.* in d. q. & alios, in auct. ut nulli iud. quae sequitur *Bald.* in d. l. prima, numero primo, vers. quindecim, *Roman.* numero 2. 6. in 30. *speciali. Bald.* *new. in d. tract. par. 6. in 3. priuile. column. 2.* & in 32. *priuile. column. 2. vers. quinimum etiam.* vbi fortius loquitur, quando vxor obligatur se cum marito pro selfuenda dote, communis filio data. Idem etiam placuit *Camil. Vist.* in d. l. numero 170. vbi respondet ad argumenta contraria, *Bald.* *confil.* 10.6. volum. 5. tamen verior videtur sententia *Alexand.* & *Arct.* quia text. in auctor. figura mulier, annulat obligationem factam, etiam pro debito publico; ergo includitur etiam ea, que facta est pro dote. Omnis enim favor quia à lege impenditur dote, descendit à publica iuris statute, vt per Doctor. in d. l. prima, salut. maritim. Sed publicus favor non attenditur, quando mulier pro viro obligatur. Et ibi norat *Sale.* dicens singulare resumer. 2. quod propter publicum debitum, non teceditur ab eo priuilegio. & quod mulier in eo causa prefutura reipublica. Et certe si *Bald.* & alii in hoc perpendissent illum textum, non ita audacter determinassent cum quoniam, & post hec scripta vidi *Bero. confil.* 48. vol. 1. vbi hæc eadē facit ponderationē, & eum sequitur *Hended.* cor. 11. 45. Sed

Sed aliter quoque responderet, quod vbi etiam Baldi Iac. Belui. Rom. Bal. nouell. & Visitarii sustineri posset decisio, ea tamē nō noceret dominū Dimidē, quia loquuntur illi, quando ager-
bator de dorcanda communī filia, quo casū quo-
dammodo mulier videtur proprium, non alienum
debitum exsolvere, et si enim mater conueniat
solum in subdūtū ad dorandum filiam, † Barto.
Bal. Fulgo. & alii in antb. res que, C. commun. de
leg. Bald. in l. master. C. deur. dot. Cuman. in l.
filiam. §. fin. ff. ad Trebellia. & cest communis opini-
o, ut inquit Cret. d. l. primū numero 88, alios ci-
taui in tral. de alim. tit. 1. queſt. 14. nn. 13. tamen
dorando filiam, videtur st̄m quodam natu-
rali impelli, atque id facere ex necessitate, vt op-
time declarat † Cof. in l. quoniam nonella, num.
3. circa med. C. de inoff. testament. C. in consil.
109. columnā fin. volum. prime, vbi dicit, hanc elle-
rationem, quare dos habita à matre, imputetur
filiis in legitimam. Bald. in d. l. quoniam nonella,
in 2. oppo. Alcias. in l. in quartam. columnā 18. in
prima ampliā. limitat. 3. & ibi Rep. numer. 148. ff. ad
leg. Faſtēd. V. qd. ſucceſſi. creat. lib. 3. 30. lūmīt. 34. num. 268. Rōl. confi. 4. num. 3. & confi. 70. num. 38.
vol. 4. Reciū. confi. 20. num. 30. At in caſu noſtro,
quaſagimmoſ de doce data priuigna, non propria
filie, ad cuius doctationem nulla ratione naturali,
aut cuiuslibet nebulosa nonera, ceſſat omne dubiu-
mō ceſſant etiam fundamenta, quibus mouentur
Roman. & alij, ita quoq; Bero. d. consil. 48. nn. 10.
Reſpondere etiam potefit, quod cōtrarium pro-
cedere, si aduerſaretur ſolum ius commune: at
præter illud adeſt statutum, idem diſponens, quod
iūi communē: & quod eſſet omnino ſuperfluum,
& nihil operareſtar, ſi pro caſa doſis vxor poſſet
ſe pro marito obligare, vt ergo aliquid operetur,
includere debet caſū, quibus ſolo communī in-
ſpecto iure, uxor poſteſt le pro vita obligare, glosſ.
in §. quia vero, in antb. de exhibit, reis, vbi Angel.
dicit, ſtatutum mandans vietum eſſe in expenſis
condemnandum erga viotorem, intelligi etiam in
caſū, in quo regulatius vietus exculpat, ab ex-
penſis. † ſequitur Alber. & alij, quos citat Matſil. 17
in rubr. ff. de fidei uſſo. num. 302. Et dicit Aver. in
confi. 106. num. 7. & 11. quod ſtatutum, prohibens
appellari ab interlocutoria, locum habet etiam,
quando exire communī permittaſt eſt appellatio.
† & dicit Negus. de pugno. ii. primo memb. 8 part. 18
princ. 3. quod Aegidiā prohibens appellatio-
nem in caſuis poſſelloris, obtinebit etiam, quan-
do licita eſſet appellatio. Plura ſimilia allegantur
confi. 25. num. 24. & seq. vbi probauit, idem eſſe in
reſcripto. & poſſent infinitis decisionibſ com-
probare. Si vero dicamus, vxoretur poſſe obligati
pro marito in caſu doſis, vtique ſtatutum hoc
erit inane, & ſine effectu. Et in terminis fortiori-
bus, quando ſtatutum non exat, ſed ſolum ius co-
munē, quod mulier obligari non poſſit pro mar-
ito, etiam in caſu doſis, que pro extranea, & non
filia debeat, voluit Bero. vt dixi, dum haec feri-
berem, non viſas in d. confi. qd. per totum volum. i.
Non tamen fuit deciſum, quia pars ſe conuerit
ad aliam deſcenſionem.

ARGUMENTVM.

Eiūctione remiſſa an detur actio quanti minoris, ſi
res fit emphyteutica.

SVMMARIVM.

- 1 Venditor, qui conuenit, ne teneatur de euillione tenetur, ſi ſciens rem eſſe alienam, & num. 35.
 - 2 Venditor teneat rādere reu. liberam. (diffe.)
 - 3 Venditor in dubio conſetur rem uti libetā vendi.
 - 4 Venditor, qui non liberal ſuendum venditum, teneat erga emptorem, quants eius intereffit, rem non eſſe obligatam.
 - 5 Alio quants minoris, datum etiam pro rebū immobiliis.
 - 6 Emptor, cui res aliena, vel alijs obligata fuſt ven-
dita, poſſet venditorum conuenire, ut eam
liberet, etiam ſi nulla ſibi ſit mortaliz.
 - 7 Euincit dicitor res, quando amittitur, vel abdu-
etur per ſententiam.
 - 8 Empor, licet non agat de euillione, ſi res ei non
euincatur, tamen ſi fit alteri obligata, po-
teſt agere contra venditorem, ſi eam libe-
- ret, vel ſoluit, quanti minoris illam ſuiffet
empturus.
- 9 Ignorantia venditoris non nocet emptori, quod
minus venditor teneatur, ſi emptor ſit dece-
ptus.
 - 10 Venditoris ignorantia cum excusat, ab intereffe-
xtrusco, teneat tamen, quanti minoris em-
ptor ſuiffet empturus.
 - 11 Venditor teneat preſſare qualitatem, quam af-
firmavit, alias condenatur quanti minoris.
 - 12 Culpa imputatur ei, qui facit id, ad quod non e-
rat obligatus.
 - 13 Expriſſa noſcent, que non expriſſa non no-
cent.
 - 14 Dolus preſumitur ex mendacio.
 - 15 Venditor, qui noluit teneri de euillione, conne-
mitur, ſi ſit in dolo.

DECISIO CLXV.

VXOR Camilli Matiz, que vendiderat Ia-
cobu Filioncu in liberum & francum al-
lodium, pṛdiūm, quod poſte compre-
hendit eſt, ſe pectu ſirecti domini, ſpeclate-
re ad Reuerendos fratres Sancti Matthæi, à qui-
bus Georgius Matia, author diſce mulieris, illud
tecnocebat in emphyteuſum, dicebat, ſe ad ni-

hil teneri; quia in venditione conuenit nolle te-
neri de euillione, niſi pro dato & facto ſuo tan-
tum, & non vitra. Et quamvis dicta conuenio nō
poſlit, quando venditor ſciebat, tem eſſe alienam,
† ut probat text. in l. ſi ſi. de alio. emp. ſed me-
lius in l. teneat, ſi ſi. ſed. tit. vbi propterea loquitur
quando conuenit eſt, nullam praetari euillio-
ne, & in tempore, ſi ſi. ff. eo. vbi Bart. inquit, tri-

bus in casibus conuentione non praedictam non excaſari, & inter alios, quando venditor erat in do-
lo, Bald. in l. nu. 9. C. de periculo & com. res vend.
Affidit. in ea Imperiale. in 13. notab. n. 168. de pro-
lis fendo alien. per Feder. Alcia. in cōf. 13. viii. fit tamē
in praesenti facto, solus non subest, sed ignoran-
tia, eaque probabilis, & iustia quandoquidem pre-
dicta erat Georgij Mathiae, & cum illius bona sub-
hastarentur dicti Reuerendi Sancti Matthaei non
comparuerunt, ut tenebantur adeo vt lata fuerit
generalis sententia, quae illos exclusit, & perpe-
tuum imposuit silentiuſ eis, & alii quibuscunq; qui
non comparuerunt, nec sua iura deduxerunt,
quibus statibus, credere poterat & debebat ven-
ditrix nullū ius dicti fratribus competere in pre-
dio, ideo non tenetur, l. s. i. ff. de actio. empt. l. que-
ro. in fin. ff. edem. vbi fit distinctione, inter vendito-
rem scientem, & ignorantem, gl. oſſ. l. 1. C. de edil.
actio. & hoc videtur probate textus in d. l. dum
dicit, sed confilio fraudis.